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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou požáru a požární ochrany v budově školy.

Teoretická část je orientována na základní terminologii pojmů, platnou legislativu

a předpisy, včetně požární bezpečnosti staveb, požární ochranu a její aplikaci

ve školské praxi. Praktická část popisuje aktuální stav objektu školy v oblasti požárního

zabezpečení, který byl zjišťován pozorováním. Rovněž analyzuje a hodnotí připravenost

vybraného objektu v případě vzniku požáru pomocí SWOT analýzy a hledá nedostatky

v zabezpečení objektu proti požáru pomocí metody Safety Audit neboli bezpečnostní

kontroly. Výsledkem práce jsou doporučení a opatření vedoucí ke zlepšení stávajícího stavu

požárního zabezpečení objektu školy. Navržená opatření může provozovatel objektu

aplikovat pro zvýšení požární bezpečnosti s přihlédnutím na nedostatky v této oblasti.

Klíčová slova: Požár, požární ochrana, požární bezpečnost staveb, požární ochrana v objektu

školy.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of fire and fire protection in school building.

The theoretical part is oriented to terminology of basic terms, valid legislation,

and regulations, including fire safety of buildings, fire protection, and its application

in school practice. The practical part characterizes the actual state of school buildings related

to fire safety which was identified by observation. It also analyses and rates fire readiness

of the chosen object by SWOT analysis and searches lacks in fire safety using the Safety

Audit method. The results of this thesis are recommendations and set of measures lead

to make improvements to fire protection of school. Operator can use the proposed measures

to raise a quality of fire protection and takes into consideration to failings in fire protection.
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ÚVOD

S problematikou požáru a požární ochrany se setkáváme téměř denně. Požární ochrana

se sama stává důležitou součástí každé práce, neboť jsme s ní opakovaně seznamováni

v rámci přeškolení zaměstnanců (Dodržování předpisů z oblasti hygieny a požární

ochrany: praktické rady pro ředitele škol 2012), abychom byli schopni vytvářet vhodné

podmínky pro výkon naší práce v bezpečném a zdraví neohrožujícím prostředí či objektu

(Černá 2003). Jejím cílem je zabezpečit ochranu života i zdraví lidí a majetku před požáry

a zajistit předpoklady pro možné poskytnutí pomoci nejen při živelních pohromách,

ale i při dalších mimořádných událostech (Dodržování předpisů z oblasti hygieny a požární

ochrany: praktické rady pro ředitele škol 2012; Bradáčová 2020).

Každé zaměstnání i objekty, kde konkrétní práci vykonáváme, jsou však specifické, a tak je

třeba zaměřit se na bližší podmínky, které se v objektu nacházejí. V požární ochraně jsou

potřeby na přeškolení zaměstnanců přesně dány vyhláškou o požární prevenci, případně

zákoníkem práce (Neugebauer 2018).

Pokud je zaměstnání realizováno v oblasti školství, konkrétně v objektu školy, objevují

se zde další specifika, kterým musí např. učitelé či vychovatelé čelit. Nejen, že jsou oni sami

proškolováni v oblasti požární ochrany, ale musí o ní poučit i své žáky a studenty. Navíc

zaměstnanci školy pravidelně dohlížejí nad činnostmi žáků i studentů, kteří rovněž musí

splňovat jisté podmínky, jež jsou v souladu s požární ochranou. Tedy musí být dodržována

určitá pravidla, která jsou nastavena ředitelem školy na základě praktických zkušeností,

a také na základě metodických pokynů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

či platné legislativy. Tato pravidla pak platí pro zaměstnance školy, její žáky a studenty,

zákonné zástupce a další návštěvy a osoby, které se v objektu školy nacházejí (Romaněnko,

Skácelík 2018).

Kromě toho, že by se všichni tito lidé v daném objektu měli chovat v rámci požární ochrany

zcela bezpečně, záleží i na úrovni požární bezpečnosti dané stavby, kterou je možno

ovlivňovat. I toto se však odvíjí od znalostí a zkušeností osob, které mají v daném objektu

požární bezpečnost zajistit (Kratochvíl, Navarová, Kratochvíl a kol. 2021).

Cílem této práce je zhodnotit požární zabezpečení a připravenost objektu školy na požár.

K naplnění cíle je třeba zjistit aktuální stav požárního zabezpečení pomocí metody

pozorování. Z tohoto pozorování je pak možné vycházet při metodě analýzy pro zpracování

analýz rizik v praktické části práce. Nalezení nových poznatků a jejich sumarizace
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na základě zjištění dle analýzy je skrze metodu syntézy, nakonec se pomocí indukce provede

zhodnocení výsledků. Z užitých analýz a zhodnocení výsledků je pak možno navrhnout

zlepšení stávajícího stavu požárního zabezpečení objektu školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY V OBLASTI POŽÁRNÍ OCHRANY

V dnešní době dochází k velkému rozvoji napříč všemi sférami života. Z rozvoje těžíme

jak pozitiva, tak i negativa. Mezi negativní stránky rozvoje řadíme právě i zvýšené nebezpečí

vzniku požáru, neboť se člověk stále častěji setkává s velkým množstvím nových hmot,

zařízeními nebo i technologiemi, které vznik požáru mohou podpořit. Mnoho lidí zároveň

nebezpečí vzniku požáru podceňuje nebo si jej vůbec neuvědomuje, a tak se mohou dostat

do situací, kdy dojde k vlivu na zdraví osob, zvířat, na ztráty majetku nebo poškození

životního prostředí (Kvarčák 2005).

1.1 Požár

Důležité pojmy v oblasti problematiky požáru jsou definovány vyhláškou č. 246/2001 Sb.,

o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru neboli

vyhláškou o požární prevenci (Romaněnko, Skácelík a kol. 2008). Tato vyhláška

č. 246/2001 Sb. definuje pojem požár jako: „Každé nežádoucí hoření, při kterém došlo

k usmrcení nebo zranění osob nebo zvířat, ke škodám na materiálních hodnotách

nebo životním prostředí a nežádoucí hoření, při kterém byly osoby, zvířata, materiální

hodnoty nebo životní prostředí bezprostředně ohroženy.“

Na tuto definici vzhledem k vyhlášce odkazují i autoři (Kopecký, Franc 2004;

Kvarčák 2005; Romaněnko, Skácelík 2018; Bradáčová 2020). Kvarčák (2005) dále dodává,

že toto vymezení pojmu je podstatné právě pro posuzování situací, kdy nežádoucí hoření

neboli požár vzniklo, neboť následně lze uplatňovat pravidla nezbytná pro jeho likvidaci

a další šetření.

Romaněnko a Skácelík (2018) popisují pojem požár i jednodušší definicí,

kde však opomíjejí bezprostřední ohrožení osob, zvířat, materiálních hodnot a životního

prostředí: „Požár – nežádoucí hoření, při kterém dochází ke zranění nebo úmrtí, při kterém

jsou materiální nebo ekologické škody.“

Kvarčák (2005) definuje požár také z hlediska odborného čili z pohledu probíhajícího děje.

A to jako: „Nežádoucí hoření, tedy chemickou reakci mezi hořlavou látkou a oxidačním

prostředkem, při kterém se uvolňuje světlo, teplo, ubývá hmota hořlavé látky a vznikají

zplodiny hoření.“ Dále Kvarčák (2005) upřesňuje, že nemohou existovat dva požáry

se shodnou situací a průběhem, neboť každý požár má své charakteristické vlastnosti,

avšak můžeme požáry dělit do skupin dle předem dohodnutých znaků. Cílem je rozdělit
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požáry do obecných a specifických tříd tak, aby byly získány poznatky o požárech, aby byly

hodnoceny situace na místech požárů, způsoby vedení zásahů nebo charakterizovány

podmínky pro zásah na místě (Kvarčák 2005). Například Pokorný a Pavlík (2018) dělí druhy

požáru na pomalé, střední, rychlé a velmi rychlé. Ať už se však jedná o jakýkoli druh požáru,

vždy bude tvořit základ požární ochrany (Kvarčák 2005).

1.2 Požární ochrana

Pokud se chceme dostat přímo k pojmu požární ochrana, je třeba se zabývat zákonem

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, kde však přesnou definici tohoto termínu nenajdeme.

Tento zákon ale stanovuje obsah požární ochrany, práva a povinnosti fyzických

a právnických osob, podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví osob i majetku

před požáry, podmínky a pravidla pro poskytování pomoci při živelních pohromách


[…]


systémů, nezavodněné požární potrubí),

• zařízení pro omezení šíření požáru (např. požární klapka, požární dveře a požární

uzávěry otvorů včetně jejich funkčního vybavení, systémy a prvky zajišťující zvýšení

požární odolnosti stavebních konstrukcí nebo snížení hořlavosti stavebních hmot,

vodní clony, požární přepážky a ucpávky),

• náhradní zdroje a prostředky určené k zajištění provozuschopnosti požárně

bezpečnostních zařízení, zdroje nebo zásoba hasebních látek u zařízení pro potlačení

požáru nebo výbuchu a zařízení pro zásobování požární vodou, zdroje vody určené

k hašení požárů,

• zařízení zamezující iniciaci požáru nebo výbuchu“ (vyhláška č. 246/2001 Sb.).

PŘÍLOHA P VI: DRUHY VĚCNÝCH PROSTŘEDKŮ POŽÁRNÍ

OCHRANY

Věcné prostředky požární ochrany třídíme na:

• „osobní ochranné prostředky,

• prostředky pro záchranu a evakuaci osob (např. seskokové matrace, plachty

a záchranné tunely, žebříky, hydraulické vyprošťovací zařízení, pneumatické vaky),

• prostředky pro práci ve výškách, nad volnými hloubkami, na vodě, ve vodě

a pod hladinou,

• prostředky pro práci s nebezpečnými látkami a pro dekontaminaci, analyzátory

plynů, kapalin a nebezpečných látek,

• požární výzbroj, stejnokrojové a výstrojní součástky a doplňky,

• spojovací a komunikační prostředky a technologie operačních středisek,

• hasiva a příměsi do hasiv,

• požární příslušenství,

• přenosné zásahové prostředky, např. požární stříkačky, generátory, ventilátory,

• hasicí přístroje (přenosné, přívěsné a pojízdné)“ (vyhláška č. 246/2001 Sb.).

PŘÍLOHA P VII: POVINNÁ DOKUMENTACE POŽÁRNÍ OCHRANY

VE ŠKOLE DLE PROVOZOVANÝCH ČINNOSTÍ

Škola provozující činnosti bez zvýšeného požárního nebezpečí zpracovává tyto dokumenty

požární ochrany:

• „Dokumentaci o kontrolách provozuschopnosti požárně bezpečnostního zařízení,

věcných prostředků požární ochrany, popř. požární techniky - § 5 odst. 1 písm. a)

zákona o požární ochraně, s podrobnostmi uvedenými v § 2 až 10 vyhlášky o požární

prevenci.

• Doklady prokazující vytváření podmínek pro hašení požárů a pro záchranné práce

(např. zřetelné označení čísla tísňového volání /ohlašovny požárů/, případně uvedení

dalších pokynů ke způsobu ohlášení požáru ve všech objektech, kde právnická osoba

provozuje činnosti) - § 5 odst. 1 písm. b) zákona o požární ochraně, s podrobnostmi

uvedenými v § 11 vyhlášky o požární prevenci.

• Doklady prokazující dodržování technických podmínek a návodů vztahujících se

k požární bezpečnosti výrobků nebo činností - § 5 odst. 1 písm. c), popř. § 5 odst. 1

písm. f) zákona o požární ochraně.

• Doklad o provedených preventivních požárních prohlídkách - § 5 odst. 1 písm. e)

zákona o požární ochraně, s podrobnostmi uvedenými v § 12 a § 13 vyhlášky

o požární prevenci.

• Dokumentaci o odborné přípravě preventisty požární ochrany - § 5 odst. 1 písm. e)

popř. f) zákona o požární ochraně, s upřesněním v §§ 25, 26 a 36 odst. 2 vyhl.

o požární prevenci.

• Dokumentaci obsahující podmínky požární bezpečnosti, zpracovaná a schvalovaná,

popř. vedená podle zvláštních předpisů, - § 5 odst. 1 písm. f) zákona o požární

ochraně.

• Doklady o přijatých opatřeních pro případ zdolávání mimořádných událostí, jako

jsou havárie, požáry a povodně, jiné vážné nebezpečí a evakuace zaměstnanců podle

§ 102 odst. 6 zákona č.262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen ZP)“ (MŠMT ©2013–

2022).

Škola provozující činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím musí navíc zpracovat:

• Dokumentaci o začlenění do kategorie činností se zvýšeným požárním nebezpečím -

§ 15 zákona o požární ochraně, s podrobnostmi uvedenými v § 28 vyhlášky o požární

prevenci.

• Stanovení organizace zabezpečení požární ochrany - § 30 vyhlášky o požární

prevenci.

• Požární řád - § 31 vyhlášky o požární prevenci.

• Požární poplachové směrnice - § 32 vyhlášky o požární prevenci.

• Požární evakuační plán - § 33 vyhlášky o požární prevenci.

• Řád ohlašovny požárů - § 35 vyhlášky o požární prevenci.

• Tematický plán a časový rozvrh školení zaměstnanců a odborné přípravy

preventivních požárních hlídek a preventistů požární ochrany - §§ 24, 25 vyhlášky

o požární prevenci.

• Dokumentaci o provedeném školení zaměstnanců a odborné přípravě preventivních

požárních hlídek a preventistů požární ochrany - § 36 vyhlášky o požární prevenci.

• Požární knihu - § 37 vyhlášky o požární prevenci“ (MŠMT ©2013–2022).

PŘÍLOHA P VIII: PŘÍLOHA Č. 3 SMĚRNICE PO – ORGANIZACE

ZABEZPEČENÍ POŽÁRNÍ OCHRANY

PŘÍLOHA P IX: EVAKUAČNÍ PLÁN 1. NP PAVILON „F“

PŘÍLOHA P X: PŮDORYS 1. NP PAVILONU „G“

PŘÍLOHA P XI: PŮDORYS 2. NP PAVILONU „G“