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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,12)

Autor předložil komplexní práci, která v sobě zahrnuje problematiku požární ochrany objektu.

Abstrakt vystihuje celou řešenou problematiku, včetně uplatnění v praxi. Cíl práce a použité

metody jsou uvedeny v samostatné kapitole 4, včetně metod analýzy rizik. Tyto metody vhodně

aplikoval v práci a na jejich základě navrhl reálná opatření k eliminaci zjištěných nedostatků.

Návrhy jsou ekonomicky vyčíslené, což přispělo ke zvýšení kvality práce. Dílčí nedostatky

v zásadách psaní odborného textu nesnižují celkovou úroveň práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…